proferat, et post ipsam prologum suum et statim finita oratione audiuit Deus deprecationem suam et administratur sibi gratia et subtilitas soluendi questionem et respondendi plenarie et perfecte. »

²³⁶ Cf. *supra*, Ière partie, ch. 4.2., tableau 17.

²³⁷ Éd. *Ars notoria*, version A, § 73a et suiv.

grammaire, le premier des arts libéraux. Cette discipline, rappelle-t-il, s'est vue attribuer trois figures, « ni plus, ni moins », pour reprendre une expression des glossateurs. La raison en est simple : la grammaire, à savoir l'art des lettres, se divise en trois parties et a donc logiquement besoin d'une figure par partie. Chacune d'entre elles a ainsi une dimension symbolique évidente. La première des figures de la grammaire assure, selon la version A, de la pleine connaissance des formes déclinées et conjuguées ; la seconde, du bon ordonnancement de toutes les parties du discours (*ordinatio*), autrement dit de la syntaxe ; la troisième, de la simple division de toutes ses parties²³⁸. Les glossateurs adoptent le même nombre de figures, mais leur typologie suit un cours quelque peu différent et à bien des égards plus pédagogique : la première figure concerne la simple connaissance des lettres de l'alphabet et à une étape supérieure des syllabes qui permettent de construire les mots, la seconde a trait à la distinction des parties du discours (nom, pronom, verbe, adjectif, conjonction, etc.) et la troisième aux formes déclinées et conjuguées.

Fort de cette première démonstration, l'ange poursuit avec la dialectique (ou logique dans l'*Opus operum* et la version B)²³⁹ et suit un raisonnement semblable au premier : cette science étant composée de deux parties bien distinctes, à savoir la façon de bien argumenter (*facundia argumentandi*) et celle de bien répondre (*industria respondendi*), Dieu l'a en toute logique et *prudentissime* pourvue de deux figures²⁴⁰. Le

²³⁸ Éd. *Ars notoria*, version A, § 74 : « Angelus legitur respondisse : “Ars gramatica que ars litterarum dicitur tria habet necessaria : ordinationem, distinctionem competentem que est constructio casuum et temporum et ipsis adiunctorum siue figurarum, simplex et composita et continua declinatio partium ad partes siue a partibus relatio congrua et ordinata diuisio, cui prudentissime tres note tantum apposite sunt, ut per unam declinandi plena cognitio, per alteram conueniens omnium partium eiusdem ordinatio, per terciam uero omnium ipsarum partium simpliciter et composite continua diuisio habeatur”. » ; version B, § 72 - /glose/ : « Tunc Salomon confortatus rogauit angelum dicendo : “Domine mi, iste note, iste figure quid significant, quid pretendunt, ad quid apposite sunt ad sciendum istas artes et earum scientias, ad quid specialiter sint apposite tantummodo arti gramatice tres figure et due arti dyalectice et illa quatuor signa, et arti rectorice quatuor ita distincte et diuise pro qualibet istarum trium artium ?” Tunc ait angelus Salomoni : “Videns Deus qui omnia preuidit et preuidet et omnibus uult prouidere, placuit sibi et placet quod ad sciendam artem siue scientiam gramatice que ars est scientia literalis per quas literas necessarium est adiscere, alias artes et earum scientias appossuisset tres figuras nec plures nec pauciores ad operationem ipsius scientie acquirende, ea de causa quia in ista scientia gramaticalibus tria necessaria concurrunt, prima quorum est ordinatio litterarum, secunda distinctio dictionum, tertia constructio casuum cum aliis adiunctis eorum. Cum ergo ista tria sint necessaria in gramatica, necessarium est ut in ea acquirenda tres figure apponantur, ut per primam figuram habeatur ordinatio litterarum, per secundam distinctio dictionum, per tertiam constructio casuum et omnia alia sibi adiuncta [...]” »

²³⁹ L'usage du terme *logica* triomphe au XIII^e siècle. Cf. P. Michaud-Quantin, « L'emploi des termes *logica* et *dialectica* au Moyen Âge », dans *Arts libéraux et philosophie au Moyen Âge*, op. cit., p. 855-862, not. p. 859.

²⁴⁰ *Ibid.*, version A, § 75 : « Dialectica etiam que forma artium et dualis sermo dicitur, duo necessaria habet : facunde argumentandi et prudenter respondendi scientiam. Duas idcirco illi notas altitudo prouidentie diuine apposuit, ut per primam facunde argumentandi et per secundam industriam respondendi absque ambiguitate adquirent. » ; éd. version B, § 75 - /glose/ : « Dyalectica est ergo ars

cas de la rhétorique, prise ici dans une dimension plus pratique que théorique (l'insistance, dès la version A, sur son utilité en matière juridique est un signe supplémentaire de la genèse bolonaise de l'*ars notoria*), sert à enfoncer le clou : c'est parce que cet art du bien parler se divise naturellement en quatre parties qu'il s'est vu attribuer par Dieu quatre figures et pas une de plus²⁴¹. Si l'ensemble des arts du *trivium* est ainsi passé en revue, les arts du *quadrivium*, la philosophie et la théologie ne sont l'objet d'aucune justification détaillée²⁴² ; c'est ainsi en vain que l'on essaie de trouver, dans les versions A et B, pourquoi la théologie est dotée de cinq figures quand la philosophie en reçoit sept. Les glossateurs ne sont pas davantage enclins à expliquer pourquoi ils ont doté la science des étoiles de six figures quand celle-ci était laissée pour compte dans la version A²⁴³.

3.4.1.2. Quelle(s) tradition(s) figurative(s) ?

Quelles que soient les raisons qui ont déterminé l'attribution de tel ou tel nombre de figures à un art, force est de constater que le matériel iconographique tient une grande

quedam subtilis que informat omnium aliarum artium scientias, et dicitur sermo dualis, id est scientia que tantummodo duabus personis pertinet et non pluribus, uidelicet opponenti et respondenti. Cum igitur dyalectica sit sermo dualis et duobus solis pertineat, scilicet opponenti et respondenti, duo uidentur in ea occurrere necessaria : primum ergo est in ea necessarium, uidelicet facundia argumentandi, secundum enim prouidentia respondendi, et sic cum ista duo tantum sint in dyalectica necessaria, necessarium fuit ut diuina prouidentia sibi prouideret in duabus figuris et sic ad eam scientiam acquirendam summus prouidens duas figuras tantummodo assignauit et descripsit. »

²⁴¹ *Ibid.*, version A, § 76 : « Quare ergo rethorica .iiij. notas habeat uideamus : “Quatuor enim in ea, ut ait angelus Domini, necessaria sunt : ornatus locutionum concinnus et floridus, iudicium ordinatum competens et discretum causarum siue officiorum testium causantium dampnatorum et iudicium composita dispositio, artis eiusdem negotiorum facundia cum intellectu demonstratio. Artis enim rethorice idcirco Dei altitudo .iiij. notas cum orationibus suis sanctis et gloriosis tanquam per manum Domini missis reuerenter apponit, ut note singule in arte prefata singulas habeant facultates, ut nota prima in arte eadem locutionum concinnum et competentem et floridum ornatum adhibeat, secunda iudicia iusta et iniusta, ordinata et inordinata, uera et falsa discernat, tertia autem ut officia et causas et personas composite disponat, quarta ut intellectum atque facundiam subtilitatis in ipsius artis omnibus operibus absque prolixitate distribuat”. » ; version B, § 76 - /glose/ : « Cui respondit angelus : “Amice, in scientia rectorice sunt quatuor necessaria : primum etenim est necessarium locutionis ornatus, floridus et concinnus ; secundum est iudicium ordinatum, competens et discretum ; tertium est discreta compositio et dispositio earum officiorum, litigantium, dampnatorum, emptorum et uenditorum et eorum negotiorum ; quartum autem est necessarium intellectus bonus, facundia uerax et subtilitas inspiciendi et cognoscendi causas litigantium absque prolixitate. Ista igitur quatuor sunt necessaria in arte rectorice. Cum ergo in ista scientia sunt quatuor necessaria prouidit diuina altitudo qui omnibus rebus prouidit et prouidet semper apponere, designare et describere iste scientie quatuor figuras [...]” »